تحلیل تاریخی وضعیت نساجی سنتی ایران در دوره‌ی ناصرالدین‌شاه^۱

آمنه مافی‌تبار^۲، عبدالمجید شریف‌زاده^۳

چکیده

در تحلیل وضعیت نساجی سنتی ایران در عصر قاجار و به صورت خاص در دوره‌ی ناصر (۱۳۱۳/۱۸۹۶-۱۲۶۴/۱۸۴۸)، معمولاً این بازه تاریخی به دلایل متعدد از جمله تقارن با انقلاب صنعتی، واردات بی‌رویه‌ی منسوجات اروپایی به کشور و عدم حمایت از صنایع داخلی به دوران افول تعبیر می‌شود. در صورتی که ژرف‌نگری بر اساس منابع تاریخی دست‌اول همچون سفرنامه‌ها، می‌تواند در تعیین حدود واقعی این مسئله مؤثر باشد.

افزون بر آن، در این پژوهش ملاک تأکید بر برخی انواع و نادیده ماندن بعضی دیگر، اطلاعاتی است که در منابع تاریخی عصر ناصری به تکرار آمده است.

الیاف و منسوجات ابریشمی

در طول تاریخ، ابریشم و منسوجات ابریشمی یکی از محصولات صادراتی ایران بوده است. «در نخستین کتابی که از تجارت ابریشم ایران سخن به میان آمده - سفرنامه مارکوپولو در سال ۶۸۹ / ۱۲۹۰ - نوشته شده است، ابریشم گیلان واقع در شمال ایران به ونیز و دیگر کشورهای اروپایی حمل می‌شود» (بنجامین، ۱۳۶۹: ۳۱۲). افزون بر آن، با در نظر داشتن تکنیک‌های تولید و محصول نهایی، منسوجات ابریشمی ایران مشتمل بر انواع متنوعی بوده که با عناوین متفاوت شناسایی می‌شوند.

با این نسبت درباره وجه تولیدی، تجاری و اقتصادی منسوجات ابریشمی در دوره ناصرالدین شاه قاجار، در گام نخست بایست پرورش کرم ابریشم تحت حمایت دربار را مدنظر قرار داد که در صورت کلی به دوران سقوط این نوع تولیدات تعبیر می‌شود: «براساس آمار آن عهد، محصول ابریشم گیلان کاهش بسیار یافته و به اندازه یک هفتم اواسط قرن یازدهم / هفدهم تنزل پیدا می‌کند» (بنجامین، ۱۳۶۹: ۳۱۵). در ذکر برخی جزئیات آنکه در سال ۱۲۸۰ / ۱۸۶۴ مقدار محصول به حد اعلا بود، اما برای نخستین بار به آفت دچار شد. تا سال ۱۲۸۶ / ۱۸۶۹ لطمات این آفت به قدری سنگین شد که قیمت محصول را به یک پنجم مقدار پنج سال قبل از آن تنزل داد و تجارت ابریشم گیلان هیچ وقت بعد از آن رونق سابق را بازیافت. تخم‌های کرم ابریشم را از خراسان، عثمانی و حتی ژاپن وارد کردند، اما نتیجه‌ای به دست نیامد و بعد از چندین شکست، روستاییان توجه خود را به محصولات دیگر معطوف کردند. تا جایی که در سال ۱۲۹۲ / ۱۸۷۵ به کاشت توتون، اقدام و از کاشت زیتون حمایت شد و زراعت خشخاش جای ابریشم را گرفت (کرزن، ۱۳۶۲: ۴۸۵). به این دلایل در دوره ناصری، رشت به عنوان مرکز تجارت عمده ابریشم خام رو به زوال گذاشت. همان‌طور که ناخوشی کرم ابریشم در چند منطقه تاک‌خیز فرانسه به جان تاکستان‌ها افتاد و کاهش چشمگیر تولید آن را باعث شد (اورسل، ۱۳۸۲: ۱۷۲).

بدین ترتیب تولید این نوع از منسوجات در ایران نیز رونق دوباره پیدا کرد. در دوره امارت ناصرالدین‌شاه، امیرکبیر به عنوان وزیر وقت فرمان داد که خلعت دادن شال کشمیری را موقوف کنند و هدیه دادن آن به تمام شاهزادگان عظام غدغن شود. آن طور که در روزنامه ایران در سال ۱۲۹۳/۱۸۷۶ به چاپ رسید: «سابق در روزنامه ایران، اعلان شده بود که من بعد خلاع مبذوله از طرف دولت علیه عموماً شال ترمه کرمانی خواهد بود و خلعت کشمیری به احدی از چاکران مرحمت نخواهد شد. اینک شال‌های بسیار ممتاز با طرزهای مطبوع و نقش‌های بدیع که هیچ با شال کشمیری فرقی ندارد از کرمان به درالخلافه فرستاده شده است.

با وجود این فراز و فرود می‌توان مدعی بود در دوره فرمانروایی قریب به پنجاه‌ساله ناصرالدین‌شاه، شال‌بافی ایران رونقی یافت تا آن اندازه که در دوره صدرات کوتاه مدت سه‌ساله امیرکبیر (۱۲۶۸/۱۸۵۲ - ۱۲۶۵/۱۸۴۹) شال کرمان به صورت رسمی جایگزین شال کشمیر شد.^{۲۱} در کلیت این بازه تاریخی، شال کرمان علاوه بر تأمین نیاز داخلی، به خارج از ایران نیز صادر می‌شد و بنا بر نص متقن سفرنامه‌های آن عهد، بخشی از نیازهای کشورهای همسایه همچون ترکیه را پاسخ می‌داد، اما به موازات آن، ورود شال‌های خارجی، خواه کشمیری یا اروپایی عرصه را بر تولیدات داخلی تنگ کرد و زمینه سقوط هنر - صنعت شال‌بافی را فراهم آورد.

پس برای تأمین نیاز داخلی افزون بر واردات، خواه ناخواه می‌بایست به شیوه‌های قدیمی رجوع می‌شد که همین امر پایایی و پویایی نساجی سنتی ایران را در این دوره تاریخی رقم زد.

نتیجه‌گیری

ناصرالدین شاه قاجار قریب به پنجاه سال بر ایران فرمان راند (۱۳۱۳/۱۸۹۶ - ۱۲۶۴/۱۸۴۸). در این بازه تاریخی طولانی به جهت بهبود روابط ایران با دول شرق و غرب، زمینه حضور سفرا، پزشکان، مستشاران و سیاحان خارجی فراهم آمد، به طوری که از این دوره نزدیک به صد سفرنامه به جای مانده است که برخی از آنها به اوضاع نساجی ایران در آن عهد اشاره می‌کنند.

امید است دیگر پژوهشگران با ژرف‌نگری در تاریخ ایران، فارغ از پیش‌داوری و تکرار شعار منابع دست‌چندم، به بررسی منابع اصیل اقدام و نتیجه را عرضه کنند.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

جدول ۱. تولید، صادرات و واردات الیاف و منسوجات در ایران عصر ناصرالدین شاه براساس سفرنامه‌های قاجار (نگارندگان)

ماده اولیه حکومت ناصرالدین شاه (۱۸۹۶/۱۳۱۳ - ۱۸۴۸/۱۲۶۴)
ابریشم تولید خام گیلان، مازندران، یزد، آذربایجان، خراسان
بافت منسوجات گیلان، مازندران، اصفهان (زری)، به‌ویژه کاشان و یزد
صادرات الیاف خام ترکیه، روسیه، فرانسه و سایر کشورهای اروپایی
منسوجات در حدود خلعت و هدیه
واردات الیاف خام ژاپن و اروپا (تخم کرم ابریشم)
منسوجات مصر، ترکیه و همینطور در حدود

تمام اقلام باید در ایران تولید می‌شد و بدین ترتیب کارگاه‌های جدید نساجی پارچه پشمی تأسیس شد و کارگاه‌های موجود کمک مالی دریافت کردند. زمانی که امیرکبیر از مشکلات نساجان در اصفهان باخبر شد ترتیبی داد تا آنها سالیانه ۵۰۰۰۰ دست لباس متحدالشکل برای مقامات دولتی تحویل دهند. تعیین سیاست‌هایی برای حمایت از نساجی ایران، با قتل امیرکبیر در ۱۲۶۸ / ۱۸۵۲ پایان گرفت (وردن و بیکر، ۱۳۹۶: ۶۱).

منابع

- آدمیت، فریدون و هما ناطق (۱۳۵۶)، *افکار سیاسی و اقتصادی در آثار منتشر نشده دوران قاجار*، تهران: آگاه.
- ابطحی، سید علیرضا و سید علیرضا امامی میبدی (۱۳۹۴)، «سیر تحول نساجی در دوره قاجار با تأکید بر نقش
- بزد»، *فصلنامه پژوهش‌های تاریخی ایران و اسلام*، شماره ۹ (۱۶)، صص ۲۰ - ۱.

- Russian tourist, (1363). *Iran's report from a Russian tourist*, translated by Seyyed Abdullah, by Mohammad Reza Nasiri, Tehran: Tahurī.
- Shabani Moghadam, Adel and Dehghani-Nejad, Morteza, (2015). "Shawl Weaving in Iran; shawls Survey Trade Developments in Qajar Era (1209- 1344 AH / 1795-1925M) ", *Iranian Islamic Period History*, 7 (13): 81-110.
- Shariat-Panahi, Seyyed Hesam al-Ddin, (1372). *Europeans and Iranian clothing*, Tehran: Qoms.
- Sykes, percy Molesworth, (2018). *percy Sykes's travelogue*, translated by Hossein Sa'adat Nouri, Ch. 3, Tehran: Doniya-e Ketāb.